UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2017

 (PUBLICAÇÃO Nº 10)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2017.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS, A

CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2017 (PUBLICAÇÃO Nº 10).

SANTO ANDRÉ, 22 DE JANEIRO DE 2018

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

722 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura, Propriedade

e Funções de Biomoléculas

731 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA ESTB023-17 Física Médica I

197A 11201723029 ÁLEF ARLINDO SILVA DE AQUINO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

197B 11201723029 ÁLEF ARLINDO SILVA DE AQUINO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

197C 11201723029 ÁLEF ARLINDO SILVA DE AQUINO BCL0307-15 Transformações Químicas

1519 11201723087 ALESSANDRO DA SILVA BEZERRA BIK0102-15 Estrutura da Matéria

900 11023213 Anderson Cuelho NHT4050-15 Química Analítica Clássica II

901 11023213 Anderson Cuelho NHT1091-16
Fundamentos de Morfofisiologia

Humana

1463 11201723021 ANDERSON VERASSANI BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1064 11034516 Arthur Luiz Ferreira BCS0002-15 Projeto Dirigido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

1589 11201723113 BEATRIZ CROVELLA LEIVA BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

198A 11201721793 Caique Alisson Santos Ambrosio BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

198B 11201721793 Caique Alisson Santos Ambrosio BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

126A 11201721379 Carlos Alberto Leite Filho NHT1058-15 Morfofisiologia Humana I

126B 11201721379 Carlos Alberto Leite Filho NHT1059-15 Morfofisiologia Humana II

126C 11201721379 Carlos Alberto Leite Filho NHT1060-15 Morfofisiologia Humana III

1650 11201721379 Carlos Alberto Leite Filho NHI5001-15 Desenvolvimento e Aprendizagem

860 11092216 Cesar dos Santos Ramos BCL0307-15 Transformações Químicas

1550 11201721627 Daniel Bulhoes Da Silva BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1557 11201721627 Daniel Bulhoes Da Silva BIK0102-15 Estrutura da Matéria

669 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura, Propriedade

e Funções de Biomoléculas

264A 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

264B 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BCL0307-15 Transformações Químicas

671 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO NHT3064-15 Física Ondulatória

672 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

676 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1636 11201722482 Edson Luiz Plateiro BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1421 11201722974
ENRICO ANGERAMI RAMOS DE

ALMEIDA
BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1560 11201720226 Felipe Alves Da Silva Santana BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1405 11201721336 Felipe Nadona BCK0103-15 Física Quântica

1408 11201721336 Felipe Nadona BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1410 11201721336 Felipe Nadona BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1411 11201721336 Felipe Nadona BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

758 11201721713
Felipe Rodrigues Dos Santos

Ferreira
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

265A 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

265B 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BCL0307-15 Transformações Químicas

678 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

680 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO NHT3064-15 Física Ondulatória

683 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

684 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1438 11201721672 Gabriel Cozer Leal BCN0402-15 Funções de Uma Variável

1443 11201721672 Gabriel Cozer Leal BCL0307-15 Transformações Químicas

1575 11201722156
Gabriel Savio Cangussu Pereira

Dantas
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1576 11201722156
Gabriel Savio Cangussu Pereira

Dantas
BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1423 11056616 Gabrielle Soares Paulino NHZ1037-15 Parasitologia

1212 11201723026 GIULIANO LUCILLA GOBBI BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

1213 11201723026 GIULIANO LUCILLA GOBBI BCL0307-15 Transformações Químicas

857 21048516 Gustavo Freire da Silva BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

859 21048516 Gustavo Freire da Silva BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

748 11201723014
HELOISA DE ALMEIDA OLIVEIRA

LONQUE GARCIA
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

750 11201723014
HELOISA DE ALMEIDA OLIVEIRA

LONQUE GARCIA
BIK0102-15 Estrutura da Matéria

751 11201723014
HELOISA DE ALMEIDA OLIVEIRA

LONQUE GARCIA
BIR0004-15

Bases Epistemológicas da Ciência
Moderna

762 11201722592 HENRIQUE GONSAGA ULIAN BCL0307-15 Transformações Químicas

486A 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1204 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1205 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1206 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCL0307-15 Transformações Químicas

1209 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCL0308-15

Bioquímica: Estrutura, Propriedade
e Funções de Biomoléculas

1506 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCK0103-15 Física Quântica

1714 21042216 Jessica Sousa Gomes NHZ4062-15 Meio Ambiente e Indústria

238A 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BCL0307-15 Transformações Químicas

1511 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1512 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

186A 11201723063 JULIANA SILVA SOUZA LUZ BIK0102-15 Estrutura da Matéria

186B 11201723063 JULIANA SILVA SOUZA LUZ BCL0307-15 Transformações Químicas

694 11201723063 JULIANA SILVA SOUZA LUZ BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

696 11201723063 JULIANA SILVA SOUZA LUZ BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1465 11201723062 KAIQUE JONATHAN COELHO BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1467 11201723062 KAIQUE JONATHAN COELHO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1446 11201722997 LARESSA CIPRIANO BORGES BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1456 11201722997 LARESSA CIPRIANO BORGES BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1460 11201722997 LARESSA CIPRIANO BORGES BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1435 11201723073 LEONARDO MADONA DE AQUINO BCL0308-15
Bioquímica: Estrutura, Propriedade

e Funções de Biomoléculas

1475 11201723073 LEONARDO MADONA DE AQUINO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1583 11008114 Leticia Giuliani Yashiki NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

1425 11201723060 LUCAS CAPELI FARIA BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1480 11201723080 MARCIO HIDEKI HOSHINO JUNIOR BCL0307-15 Transformações Químicas

1481 11201723080 MARCIO HIDEKI HOSHINO JUNIOR BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

1483 11201723080 MARCIO HIDEKI HOSHINO JUNIOR BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1618 11046116 Mariana Aguirre de Oliveira BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1619 11046116 Mariana Aguirre de Oliveira BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

399A 11201722828 MARLON POLAZ DA SILVA BCL0307-15 Transformações Químicas

1580 11112215 Matheus Correa Cardozo BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

494A 11118016 Odilon do Nascimento Batista BCK0103-15 Física Quântica

494B 11118016 Odilon do Nascimento Batista BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares

501B 11118016 Odilon do Nascimento Batista BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1548 11118016 Odilon do Nascimento Batista BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1365 11021316 Orlando de Oliveira Dourado Junior BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

493A 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
BIK0102-15 Estrutura da Matéria

493B 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
BCL0307-15 Transformações Químicas

1006 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1568 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
NHT1054-15 Histologia e Embriologia

196A 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI BIK0102-15 Estrutura da Matéria

196B 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI BCL0307-15 Transformações Químicas

739 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

744 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

1535 11201723009 PAULA RIBEIRO ALVES DA COSTA ESHC020-17 História Econômica Geral

1169 11201723040 PEDRO LUIZ DA COSTA SILVA BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1170 11201723040 PEDRO LUIZ DA COSTA SILVA BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1359 11201723040 PEDRO LUIZ DA COSTA SILVA BCL0307-15 Transformações Químicas

1498 11201723077 PEDRO PAULO MIRANDA GIOLLO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1499 11201723077 PEDRO PAULO MIRANDA GIOLLO BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1503 11201723077 PEDRO PAULO MIRANDA GIOLLO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1648 21070615 Pedro Venancio Da Silva Junior ESHC020-17 História Econômica Geral

1337 11201722185 Priscila Regina De Oliveira Lima BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1343 11201722185 Priscila Regina De Oliveira Lima BCL0307-15 Transformações Químicas

1334 11201722185 Priscila Regina De Oliveira Lima BCL0306-15
Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

1335 11201722185 Priscila Regina De Oliveira Lima BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1336 11201722185 Priscila Regina De Oliveira Lima BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1600 11117416 Victor Augusto de Souza BCL0307-15 Transformações Químicas

1521 11201723012
VINICIUS NASCIMENTO RAMOS DE

SOUZA
BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1566 11201723012
VINICIUS NASCIMENTO RAMOS DE

SOUZA
BCL0306-15

Biodiversidade: Interações entre
organismos e ambiente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

CAE
CAMPUS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

SBC 727 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA NHT1053-15 Biologia Celular

SBC 730 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA ESTB030-17 Física Médica II

SBC 1677 11201723029 ÁLEF ARLINDO SILVA DE AQUINO BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

SBC 798 11201723087 ALESSANDRO DA SILVA BEZERRA BIL0304-15
Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

SBC 1544 11023213 Anderson Cuelho NHT3068-15 Mecânica Clássica I

SBC 262A 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BCL0306-15
Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

SBC 262B 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO BIL0304-15
Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

SBC 674 11201722993 DILERMANDO QUEIROZ NETO NHT1030-15 Geologia e Paleontologia

SBC 216A 11201722974
ENRICO ANGERAMI RAMOS DE

ALMEIDA
BIL0304-15

Evolução e Diversificação da Vida
na Terra

SBC 216B 11201722974
ENRICO ANGERAMI RAMOS DE

ALMEIDA
BCL0306-15

Biodiversidade: Interações entre
organismos e ambiente

SBC 270A 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BCL0306-15
Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

SBC 270B 11201723065 GABRIEL BENTO GALVÃO BIL0304-15
Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

SA 1578 11201722156
Gabriel Savio Cangussu Pereira

Dantas
BCK0103-15 Física Quântica

SBC 858 21048516 Gustavo Freire da Silva BIK0102-15 Estrutura da Matéria

SA 338 11201721583 Gustavo Oliveira De Andrade BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

SA 273C 11104816 Gustavo Souza Pereira dos Santos BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

SA 486B 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares

SBC 716 21074714 Jabson Albino da Silva NHZ2071-11 Teoria Crítica e Escola de Frankfurt

SBC 719 21074714 Jabson Albino da Silva NHH2009-13 Ética

SA 1809 11111616 Jacqueline Gogora Barbosa NHT5004-15
Educação Científica, Sociedade e

Cultura

SBC 238B 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares

SBC 239B 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BCN0402-15 Funções de Uma Variável

SBC 697 11201723063 JULIANA SILVA SOUZA LUZ BIL0304-15
Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

SBC 1474 11201723073 LEONARDO MADONA DE AQUINO BIK0102-15 Estrutura da Matéria

SBC 691 11201722640 MARIANA DE SOUSA CAIRES BHP0001-15 Ética e Justiça

SA 1509 11201723008 MARIANA MATOS SANTANA BIK0102-15 Estrutura da Matéria

SA 399B 11201722828 MARLON POLAZ DA SILVA NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

SBC 1657 21022816 Matheus Fracari de Castro NHT1030-15 Geologia e Paleontologia

SBC 1658 21022816 Matheus Fracari de Castro NHT4051-15 Química Analítica Clássica I

SBC 1659 21022816 Matheus Fracari de Castro NHT3037-13 Mecânica Geral

SA 492A 11118016 Odilon do Nascimento Batista BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

SA 1364 11021316 Orlando de Oliveira Dourado Junior NHH2009-13 Ética

SA 1010 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
NHT4040-15 Química Orgânica Aplicada

SBC 196C 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares

SBC 794 11201723009 PAULA RIBEIRO ALVES DA COSTA BIR0004-15
Bases Epistemológicas da Ciência

Moderna

SBC 1640 11201721854
Raul Cesar Nemezio Da Silva

Goncalves
BCM0504-15 Natureza da Informação